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1. Úvod
Boj o Filipíny, tzv. znovudobytí Filipín v letech 1944—1945, bylo

vůbec nejrozsáhlejší americké vojenské tažení během bojů v Tichomoří.

Plán uskutečnit jejich znovudobytí byl vydán v červenci roku 1944 a

samotné boje mezi americkými a japonskými silami lze datovat mezi říjen

1944 až srpen 1945.

Převážná část publikací, které se věnují problematice druhé

světové války a které vycházejí u nás se zaměřují spíše na dění

v evropském prostředí v letech 1939—1945. Mezi témata, která lze

zařadit do tohoto okruhu, se řadí např. taktika bojů, vojenská technika,

politická a ideová otázka a rasová nenávist převážně k židovské populaci

na straně Třetí říše.

Mé téma Filipíny 1944—1945 je v publikacích vycházejících

v našem prostředí zastoupeno pouze okrajově. Podrobnější a častější

rozbor tématu lze nalézt u autorů ze států, které se války v Tichomoří

samy účastnily, tj. u Spojených států amerických a Japonska.

Důvodem, proč jsem si vybral toto téma, je můj osobní zájem o

bližší zkoumání dějin Tichomoří, především v období druhé světové

války. Konkrétně boje o Filipíny se mi jeví jako jedno z vůbec

nejzajímavějších témat války v Pacifiku. A cíl této práce? Pokusím se

mimo jiné odpovědět na následující otázky. Jaké jsou příčiny jednotlivých

nejdůležitějších střetnutí? Jaké odhalím výsledky a následky jednotlivých

bitev? Jak souvisí osobnost a charakter jednotlivých velitelů s ovlivněním

bojových operací? Jaká byla použita vojenská technika a zdali byla na

jedné či druhé straně zkonstruována či nasazena nějaká nová? Jaká byla

použita vojenská taktika a strategie? V neposlední řadě bych chtěl také

přiblížit téma těm, kteří nejsou s touto problematikou obeznámeni.

Mezi mé stěžejní autory, ze kterých jsem čerpal při psaní této

práce, patří Miloš Hubáček, který se v řadě svých knih zabývá lodními

souboji právě v Tichomořské válce v době druhé světové války. Autor ve

své knize (Boj o Filipíny) líčí události od druhé poloviny roku 1944, kdy se
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americkým vojskům podařilo dobýt ostrovy na Marianách. Dalším krokem

Američanů bylo zaútočit a osvobodit Filipínské ostrovy, jak to bylo slíbeno

velitelem spojeneckých vojsk Douglasem MacArthurem (v příloze obrázek

č. 1) při opouštění Filipín v roce 1942. Autor v této knize líčí někdy až

s příliš velkou chronologickou přesností události, které zahrnovaly boje na

zemi, moři a nebi, jak šly téměř po hodinách za sebou. Kniha je dále

doplněna o dobové fotografie, které zobrazují především válečnou

techniku a hlavní aktéry bitev. Tato kniha byla pro mě asi největším

přínosem, neboť se tématikou filipínských střetnutí věnuje celá až do

konce války.

Dalším z autorů je Aleš Skřivan. Jeho publikace (Japonská válka

1931—1945) se věnuje událostem v rozmezí let 1931 až 1945 nejen

v militantním Japonsku, ale i na Dálném východě a v Tichomoří. Autor se

v knize podrobněji zabývá invazí jak do Mandžuska v roce 1931, tak

útokem na Čínu v roce 1937 a následným válečným obdobím, kde už

Japonce od roku 1942 stíhá jedna porážka za druhou. Dále popisuje

důsledky bombardování japonských ostrovů, které měly drtivý psychický

dopad na obyvatele, ale v neposlední řadě je zde kladen i velký důraz na

politické kruhy u japonského císařského dvora, plné vzájemných intrik.

Kniha je dále doplněna o dobové fotografie znázorňující především

politické aktéry a vojenskou techniku. Tato kniha byla pro mě velmi

důležitá především proto, že jsem se zorientoval v oblasti japonského

vojenského a politického myšlení a válečné techniky. Vzhledem k tomu,

že česká historiografie není bohatá na díla věnující se japonské

problematice během druhé světové války, musel jsem pak využít prací

zahraničních autorů a to jak v českém překladu, tak v originále.

Proto dalším dílem, z něhož jsem vycházel, je (Válka v Pacifiku)

nizozemského autora Dana van der Vata. Kniha barvitě líčí události druhé

světové války od útoku na Pearl Harbor dne 7. 12. 1941 až po japonskou

kapitulaci dne 2. 9. 1945. Autor v knize popisuje vznik konfliktu mezi

Japonskem a Spojenými státy americkými a dále nastiňuje problémy a
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chyby v řadách japonské diplomacie. Mimořádná pozornost v knize je

věnována také i námořním bitvám, a to jak u Midway, tak i bitvě o

Guadalcanal a Leyte. Toto dílo považuji za jedno z nejlepších, které se

zabývá střetnutím mezi USA a Japonskem v období druhé světové války

a bylo přeloženo do češtiny.

Další z důležitých knih, která mi pomohla se zpracováním mého

tématu, byla publikace od autora Kennetha Mackseyho s názvem

Vojenské omyly. V této publikaci je uvedeno patnáct nejznámějších bitev

a soubojů v průběhu druhé světové války, včetně bitvy u Leyte, ta je

součástí bitvy o Filipíny v roce 1944. U každé bitvy je zároveň popsáno,

jakých závažných chyb se jednotlivé strany dopustily, což následně vedlo

k jejich porážce. Díky těmto poznatkům se pro mě tato publikace stala

nepostradatelnou, neboť jsem se dozvěděl o závažných pochybeních

jednotlivých stran.

I přes fakt, že v publikacích zabývající se bitvou o Filipíny z let

1944—1945, se autoři povětšinou shodují v zásadních historických

faktech, najdou se i některé rozdíly. Například autoři nejsou vesměs

jednotní v počtech jednotek, které byly v průběhu bitev nasazeny či

případných počtech ztrát. Rozpor lze také nalézt i v otázce, kdy bylo

nasazeno první uskupení známé též jako ,,Kamikaze“. Tyto jednotky byly

prvně nasazeny v bojích u Leyte 25. října 1944 v bitvě u ostrova Samar.

Ovšem, co se týká časových sledů a událostí na sebe navazujících, v tom

jsou všichni autoři jednotní.
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2. Určení cíle
Od náletu na Pearl Harbor 7. 12. 1941 až po bitvu u Midway 3.—7.

června 1942 japonské císařství zažívalo úspěchy na bitevním poli. Po

prohrané bitvě u Midway a u Guadalcanalu se strategická situace

v Tichomoří obrátila ve prospěch spojenců. Jejich ofenziva v oblasti

tichomořského válčiště z let 1943—1944 vytlačila japonská vojska

z významných pozic a způsobila japonskému loďstvu a letectvu obrovské

ztráty. Asi právě proto během čtyř měsíců od dubna do srpna roku 1944

Američané, podporování Australany, pokročili v jihozápadním Tichomoří

po severním pobřeží Nové Guineje o více než 1000 mil a byli připraveni

dobývat Filipíny.1 Filipínské ostrovy měly ale pro Japonce vysoký

strategický význam. Již od roku 1942 je Japonci drželi ve své moci kvůli

kontrole cest a námořních konvojů k Východní Indii, převážejících

drahocenné suroviny. Ostrovy byly dále ceněny pro své rozmístění letišť

a lidský potenciál místního obyvatelstva. Pro Japonce zaujímal

nejdůležitější úlohu ostrov Luzon, z něhož mohli především mít dohled na

námořní trasy svých lodí spojujících Japonsko s obsazenými územími

v Malajsku a Indonésii.

Již v průběhu jara MacArthurovy a Nimitzovy námořní síly

systematicky ničily vnitřní okruhy japonské obrany a nebylo v té době

ještě úplně jasné, jakým směrem se budou ubírat další americké údery.

Podle starého strategického plánu porážky Japonska, schváleného

Výborem náčelníků štábů na jaře 1943, měl být nejprve zajištěn filipínský

Luzon, jihočínské pobřeží a ostrov Tchaj—wan (Formosa).2 Mezi

americkými vojenskými stratégy ovšem byli i tací, kteří prosazovali plán,

který počítal s úplným obeplutím Filipínských ostrovů a pokračováním

k japonským ostrovům. Naproti tomu generál MacArthur byl nejhorlivějším

zastáncem plánu o znovudobytí Filipín, jednak kvůli tomu, že byl roku

1942 nucen Filipíny opustit po porážce s Japonci a jednak zastával

1 HUBÁČEK, Miloš, Ofenziva v Pacifiku, Mladá fronta, Praha 2000, s. 369.
2 SKŘIVAN, Aleš, Japonská válka 1931—1945, Libri, Praha 1997, s. 379.

[…]


rozšířeno (prakticky vůbec) mezi českou laickou veřejností. Přesto i zde

lze nalézt při bližším zkoumání jistá témata, která mohou být pro zájemce

o historii druhé světové války zajímavá. Lze uvést například největší

námořní bitvu v dějinách u Leyte, kde se dá názorně ukázat odlišné

vedení boje u Američanů a Japonců. Dále boje o město Manila, kde se

projevila krutost japonských vojáků vůči civilním obyvatelům. Či

přepadové akce, např. záchrana zajatců z tábora Cabanatuan, kde se

uplatnily speciální vojenské jednotky, které se dnes řadí mezi elity

jednotlivých armád. K tomuto tématu lze ovšem uvést i jiné problémy.

Jako příklad mohu připomenout dopady války na civilní obyvatelstvo,

ekonomiku států, nebo poválečný vývoj jednotlivých zemí, které byly

válkou zasaženy.

Ať už badatel, spisovatel či čtenář by chtěl zkoumat toto téma,

musel by si dát pozor, aby nepodlehl subjektivnímu stylu psaní některých

autorů. Vždy by se měl pokusit utvořit si vlastní názor, měl by být

nestranný a dané věci popsat tak, jak se ve skutečnosti staly. Nelze

například soudit, že všichni letci kamikaze byli čiří fanatici či, že se všichni

japonští vojáci vrhali bezhlavě do boje a přitom nehleděli na svůj vlastní

život. Proto jsem se snažil napsat tuto práci nestranně a popisuji
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jednotlivé události, tak, jak se mi podle uvedených zdrojů podařilo zjistit.

Snažil jsem se doplnit i další informace a uvést svůj vlastní názor

v podobě vlastních poznámek pro lepší pochopení dané problematiky.
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Resumé

The theme of this bachelor work is war history of the Philippines
from years 1944—1945, sometimes referred to as reclaiming Philippines.
These war encounters occurs from October 1944 till August 1945, when
Japanese have been forced to capitulate.
Japanese entered the theater of 2nd world war on 7th December
1941, after air raid on Pearl Harbor. From the beginning of war, they
managed to quickly overrun every single area, and Philippines, which
have been captured on year 1942, had big importance for them. Thanks
to controlling of these islands, they were able to control naval routes, to
areas from which they could import valuable fuel and minerals, which
Japan could not produce by itself. Year 1942 was however a turning point
for Japanese as they started to loose on battlefield. On year 1944 the
Americans from strategic view and after general MacArthur’s promise that
he will go first on Philippines directed they actions directly on them.
This bachelor’s work focus on war conflicts and describes, the most
important battles which took place on Philippines. This work also tries to
take into account the presence of several commanders, units, technique
and tactics, which influenced the course of these battles. The main goal
of these work is describing and understanding of particular battles for
better understanding of given theme.
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13. Tabulka 1:
Ztráty amerických jednotek na ostrově Leyte v období:
20. října 1944—8. května 1945.

Jednotky Celkem Úmrtí Zranění Pohřešovaní

6. armáda jednotky velitelství 961 141 813 7

8. armáda 404 61 340 3

Americká pěchotní divize 731 162 566 3

24. pěchotní divize 2 342 544 1 784 14

32. pěchotní divize 1 949 450 1 491 8

38. pěchotní divize 272 68 171 33

1. jízdní divize 931 203 726 2

11. výsadková divize 532 168 352 12

1. filipínská divize 52 14 38 0

108. bojový tým

112. jízdní

Sborové vojsko

7. pěší divize

77. pěší divize

96. pěší divize

53

160

547

2 764

2 226

1 660

14

32

95

584

499

469

39

128

452

2 179

1 723

1 189

0

0

0

1

4

2

Součet 15 584 3 504 11 991 89

Zdroj: PREFER, Nathan N, Leyte 1944: The Soldiers' Battle, s. 337.
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14. Přílohy

Příloha č. 1

Střední svaz : (viceadmirál Kurita)

Síly “A“ (Severní síly)

Bitevní lodi: Jamato, Musaši, Nagato

Těžké křižníky: Atago, Takao, Čokai, Maja, Mjoko, Haguro

Lehký křižník: Noširo

Torpédoborci: Kišinami, Okinami, Haginami, Asašimo, Akišimo,

Hamanami, Fudžinami, Šikamaze, Hajašimo

Síly “B“ (Severní síly)

Bitevní lodi: Kongo, Haruma

Těžké křižníky: Kunamo, Suzuja, Čikuma, Tone

Lehký křižník: Jahagi

Torpédoborci: Nowaki, Kiojošimo, Urakaze, Jukikaze, Hamakaze, Isokaze

Příloha č.2

Jižní svaz: (viceadmirál Nišimura)

Bitevní lodě: Jamaširo, Fuso

Těžké křižníky: Mogami

Torpédoborci : Šigure, Mičišio, Jamagumo, Asagumo

Přípojné síly: (viceadmirál Šima)

Těžké křižníky: Nači, Ašigara

Lehký křižník: Abukuma

Torpédoborci: Akebomo, Ušio, Kasumi, Širanubi, Wakabe, Hatsušimo,

Hatsubaru

64

Jižní oblast, Strážní síly, Dopravní síly: (viceadmirál Sakonju)

Těžký křížník: Aoba

Lehký křižník: Kinu

Torpédoborec: Uranami

4 ničitelé transportů

Příloha č.3

Severní svaz: (viceadmirál Ozawa)

Těžká letadlová loď: Zujkaku

Lehké letadlové lodi: Zujho, Čitose, Čioda

Bitevní lodi/ Letadlové lodi: Ise, Hjuga

Lehké křižníky: Ojoda, Tama, Isuzu

Torpédoborci: Maki, Sugi, Kiri, Kuwa, Hatsuzuki, Akitsuki, Wakatsuki,

Šimotsuki

Dopravní síly

Torpédoborec: Akikaze

2 tankéry

6 eskortních plavidel “114
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