Katedra historických věd

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Tomáš Krba

NÁZEV PRÁCE: Filipíny 1944-1945

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Ve srovnání s předcházející neobhájenou verzí bakalářské práce autor opravil zejména některé technické, formální chyby. Především se soustředil na odstranění nedostatků v poznámkovém aparátu a důsledněji odkazoval na použité zdroje. Vzhledem ke skutečnosti, že obsahová stránka práce se prakticky nezměnila, ani moje hodnocení se v zásadě nemění.

Hlavním cílem předkládané práce je analýza hlavních vojenských operací na Filipínách a v okolních vodách v letech 1944-1945. Autor se mimo jiné zaměřil na příčiny výsledků jednotlivých bitev, na roli jednotlivých velitelů a rozdíly v použité vojenské technice. Druhá světová válka patří bezesporu k vůbec nejatraktivnějším tématům, které přitahují pozornost českých i zahraničních badatelů. Nicméně problematika bojů v prostoru jihovýchodní Asie patří u nás spíše k těm opomíjeným. Předkládanou bakalářskou práci považuji celkově za kvalitativně průměrnou. Výsledný text splňuje základní nároky kladené na bakalářskou práci. Autor prokázal dostatečnou erudici, znalost relevantních údajů. Myslím, že téma je mu velmi blízké. Na druhé straně autor mohl například ve větší míře čerpat z cizojazyčných studií. V práci jasně převažuje popisný charakter, který opakovaně působí dojmem pouhého prezentování převzatých informací, dat.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> **VELMI DOBŘE**

---

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Jaké byly hlavní chyby japonského velení v celé bitvě o Leytský záliv?

Domníváte se, že z čistě vojenského hlediska se Japonsku (ne)vyplatilo budování velkých bitevních lodí Jamato a Musashi?

DATUM: 17. srpna 2015

PODPIS: